
決算書掲載頁　157

内
訳

地域における清掃活動を支援する。

地域における清掃活動を支援する。自治会等、地域清掃を行う団体に対し地域清掃袋を配布し、集積されたごみを収集
する。また、個人がボランティア活動として道路等公共施設の清掃を行う場合にボランティア袋を配布し、ごみを収集す
る。

貢
献
度

今
後
の
方
向
性

循環型社会を構築する循環型社会
環境調和都市

施
策
の
大
綱

環境共生部環境衛生課

事業： 環境啓発推進事業 1014

05

整理
番号

施策分野(節) 施　　　　　策まちづくりの目標(章)

01第1章

目

的

総
合
評
価

妥当性

効率性

有効性

施策に対する
事業貢献度

根

拠

A

地域清掃・ボランティア清掃用の袋を配布することで、清掃活動をしていただく方が袋の購入や
シールの貼付が不要となり、収集についても希望の場所から行うことで、地域における清掃活動
の支援となっている。A

地域清掃・ボランティア清掃用の袋を配布す
ることで、清掃活動をしていただく方が袋の購
入やシールの貼付が不要となり、収集につい
ても希望の場所から行うことで、地域における
清掃活動の支援となっている。

A

A

A

目

標

地域における清掃活動を支援する。

事
業
費
・
財
源

事業費

一人あたり

世帯あたり

財
源
内
訳

総コスト

人件費

公債費 評
価
理
由

一般財源

国府支出金

地方債

その他特定財源

8,361

75

177

6,074

2,287

0

6,074

0

0

0

事業費 6,074

(決算額) (千円) (千円)

(円)

(円)

コ
ス
ト
情
報
・
評
価

所管課

地域における清掃活動を支援する。

事
業
費
・
財
源

細事業：地域清掃支援事業 01事業
優先順位

事業
実施主体

事業開始
年　　　度

根拠
法令

整理
番号

事業費 総コスト

人件費

公債費財
源
内
訳

内
訳

平成25年度 平成24年度 比　較 平成25年度 平成24年度 比　較

目

的

妥当性 効率性 有効性評

価

今
後
の
方
向
性

職員数

再任用職員数

1

委託 昭和47年度

河内長野市民

地域における清掃活動を支援する。自治会等、地域清掃を行う団体に対し地域清掃袋を配布し、集積されたごみを収集
する。また、個人がボランティア活動として道路等公共施設の清掃を行う場合にボランティア袋を配布し、ごみを収集す
る。

A A A

一般財源

8,3616,074

2,287

0

0.30

0.00

6,074

0

0

0

(決算額) (千円) (千円)

対
象
者

地域における清掃活動を支援する。
目

標

一人あたり

世帯あたり 177

75

事業費

参
考

6,074

(円)

(円)

(人)

(人)

コ
ス
ト
情
報
・
従
事
職
員
数

その他特定財源

0

0

国府支出金

地方債

6,393

6,393

0

0

0

8,774

2,381

0

0.30

0.00

186

78

6,393

-319

-319

0

0

0

-413

-94

0

0.00

0.00

-9

-3

-319



事業：環境啓発推進事業                                

１．環境啓発推進事業 

地域における清掃活動を支援するため、自治会等、地域清掃を行う団体に対し地域清掃袋を配布し、集積された

ごみを収集した。 

また、個人がボランティア活動として道路等公共施設の清掃を行う場合にボランティア袋を配布し、ごみを収集

した。 

 

 

細事業：地域清掃支援事業                            

１．地域清掃支援事業 

地域の美化意識の高揚と地域のコミュニティ形成の一環として、行政と地域が一体となり次のとおり地域清掃を

実施した。 

 

 

 地区別実施状況 

地区 千代田 長 野 三日市 加賀田 天 見 川 上 
高 向 
日 野 
滝 畑 

小山田 

天 野 
計 

実施

件数 
162 100 101 42 6 11 50 75 547 

  

 

 

 地域清掃・ボランティア袋配布枚数 

 地域清掃袋 ボランティア袋 

枚数 41,130 18,080 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


