所管課 環境共生部環境衛生課 まちづくりの目標(章) 施策分野(節) 第1章 05 循環型社会 01 循環型社会を構築する ത 環境調和都市 整理 番号 事業: 環境啓発推進事業 1014 地域における清掃活動を支援する。 的 地域における清掃活動を支援する。 Ħ 標 8.361 妥当性 Α 総コスト (千円) 事業費(決算額)(千円) 6,074 合評 事業費 6.074 Α 効率性 Α 業費 6.074 一般財源 ۲ 内 人件費 2.287 価 財 有効性 ·情 報 国府支出金 0 源 評 地域清掃・ボランティア清掃用の袋を配布することで、清掃活動をしていただく方が袋の購入やシールの貼付が不要となり、収集についても希望の場所から行うことで、地域における清掃活動の支援となっている。 公債費 0 財 内 0 地方債 源 訳 一人あたり(円) 75 評 価 その他特定財源 0 世帯あたり(円) 177 地域清掃・ボランティア清掃用の袋を配布することで、清掃活動をしていただく方が袋の購入やシールの貼付が不要となり、収集についても希望の場所から行うことで、地域における清掃活動 根 施策に対する 就度 事業貢献度 の支援となっている。 今後の方向性 地域における清掃活動を支援する。自治会等、地域清掃を行う団体に対し地域清掃袋を配布し、集積されたごみを収集 する。また、個人がボランティア活動として道路等公共施設の清掃を行う場合にボランティア袋を配布し、ごみを収集す る。

Ē	事業	4	¢т	古:	416- Ti	ا—ل ما ا	/丰 +目 ·	+.4	亚古	- 416							整理	01
優労	事業 上順(1	和	争:	耒∶邛	リツ	清掃	又打	友 手	未							整理 番号	01
目	地域における清掃活動を支援する。																	
的																		
目	地域における清掃活動を支援する。																	
標																		
事	事業 包主体	季	託	事	業開始 度	昭	和47年度	王 ?	根拠法令									
					平成25	年度	平成24	年度	比	較					平成25年度	平成24年度	比	較
	事業費 (決算額) (千円)			(円十	(6,074	4 6,393			-319	コス	総	コスト	(千円)	8,361	8,774		-413
重	一般財源				6,074		6	6,393		-319	ト	内	事業費		6,074	6,393		-319
事業費		国府支]府支出金		0			0		0	情報	内訳	人件費		2,287	2,381		-94
	期	国府文 地方債 その他	!方債		0			0		0	· 従		公債費	(m)	0	0		0
財源	内	その他	の他特定財源		0		0			0 0 従事職員数			人あたり	(円)	75	78		-3
源	九	C 47 10			0								帯あたり	(円)	177	186		-9
						0			参考			職員数 再任用職員		0.30	0.30		0.00	
今後の方向性	0.00 0.00 0.00																	
評	妥	当性	効率	区性	有效	性	対河内	1長里	市民	;								
価		Α	А		Α		対 河内象											

事業:環境啓発推進事業

1. 環境啓発推進事業

地域における清掃活動を支援するため、自治会等、地域清掃を行う団体に対し地域清掃袋を配布し、集積されたごみを収集した。

また、個人がボランティア活動として道路等公共施設の清掃を行う場合にボランティア袋を配布し、ごみを収集した。

細事業:地域清掃支援事業

1. 地域清掃支援事業

地域の美化意識の高揚と地域のコミュニティ形成の一環として、行政と地域が一体となり次のとおり地域清掃を実施した。

地区別実施状況

地区	千代田	長 野	三日市	加賀田	天 見	川上	高 日 野 滝 畑	小山田 天 野	計
実施 件数	162	100	101	42	6	11	50	75	547

地域清掃・ボランティア袋配布枚数

	地域清掃袋	ボランティア袋
枚数	41, 130	18, 080

